РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2024 № 414

с. Первомайское

Об утверждении муниципальной

программы «Сохранение, использование

и популяризация объектов культурного

наследия, находящихся на территории

Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным Законом от 25.06.2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации",

Уставом муниципального образования Первомайское сельское поселение

Кировского района Республики Крым, администрация Первомайского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного наследия, находящихся на территории

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым»

согласно приложению.

2. Постановление администрации Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым от 25.12.2023 №352 «Сохранение,

использование и популяризация объектов культурного наследия,

находящихся на территории Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым» признать утратившим силу.

3. Обнародовать  настоящее постановление в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого

издания ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом

издании – на официальном сайте Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым (доменное имя сайта в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: pervomai-

https://kirgov.ru/home

kirovskiy.ru, регистрационный номер в Реестре зарегистрированных СМИ -

Эл № ФС77-87372 от 08 мая 2024 г.); на информационном стенде в здании

администрации Первомайского сельского поселения, расположенного по

адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул.

Курортная,1, на официальной странице Первомайского сельского поселения

на портале Правительства Республики Крым (https://pervomayscoe.rk.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2025 года.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Первомайского сельского

совета –  глава администрации

Первомайского сельского поселения                                                    Г.Х.Цакелиди

https://pervomayscoe.rk.gov.ru/

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Первомайского  сельского поселения

Кировского района Республики Крым

от 26.12.2024  № 414

Муниципальная программа

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия, находящихся на территории Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

I. ПАСПОРТ

Муниципальной программы "Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия, находящихся на территории Первомайского

сельского поселения Кировского района Республики Крым»

Заказчик муниципальной Программы Администрация Первомайского сельского

поселения Кировского района

Разработчик муниципальной Программы Администрация Первомайского сельского

поселения Кировского района

Участники муниципальной Программы Администрация Первомайского сельского

поселения Кировского района, МКУ «Управление

по обеспечению деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования

Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым»

Цели муниципальной Программы сохранение, использование, популяризация,

содержание и охрана объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры)

поселения, воспитание нравственно-

патриотического духа населения Первомайского

сельского поселения

Задачи муниципальной Программы охрана в соответствии с установленными

требованиями объектов культурного наследия

(памятники истории и культуры), имеющих

историческое, культовое, культурное или

природоохранное значение, и мест захоронений.

Индикатор целей муниципальной

Программы и критерии выполнения

Программы

- косметический ремонт и ремонт памятников

истории и культуры, мест захоронений,

благоустройство прилегающей территории;

- количество оформленной землеустроительной

документации под объектами культурного

наследия.

Этапы и сроки реализации муниципальной

Программы

2025-2027 годы

Объем и источники финансирования

муниципальной Программы

Общий объем финансирования Программы на

2025-2027 годы – 30 000,00 рублей за счет средств

бюджета муниципального образования

Первомайское сельское поселение Кировского

района Республики Крым, в т.ч. по годам:

2024г. – 10 000,00 рублей

2025г. – 10 000,00 рублей

2026г. – 10 000,00 рублей

Механизм реализации муниципальной

Программы и контроль за ее исполнением

Контроль за реализацией программы осуществляет

Администрация Первомайского сельского

поселения Кировского района

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

На территории Первомайского сельского поселения находится 8 объектов

культурного наследия и памятных мест захоронений воинов, погибших в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945гг.:

№

п/п
Наименование памятника Адрес

1 Братская могила партизан
1944г.

Республика Крым,  Кировский район

82-й км шоссе Симферополь-Феодосия, в лесу

2 Братская могила советских воинов
1942г.

Республика Крым,  Кировский район,

южная окраина, в 1,0 км от города Старый Крым по

течению реки Чурук-Су, у горы Бакаташ

3 Братская могила советских воинов
1941-1944гг.

Республика Крым,  Кировский район с.Изобильное,

ул.Пушкина

4 Братская могила советских воинов
1941-1942гг.

Республика Крым,  Кировский район,  с.Изюмовка

5 Памятный  знак в честь воинов-

односельчан, погибших в годы

Великой Отечественной войны
1941-1945гг.

Республика Крым,  Кировский район,

с.Первомайское

в центре села

6 Камень-постамент с памятной

табличкой в память о налете

отрядов            2-й и 3-й бригад

Восточного соединения партизан

Крыма 27 марта 1944 г. на

вражеский гарнизон в г.Старый

Крым

Республика Крым,  Кировский район

за г. Старый Крым, за источником «Святого

Пантелеймона»

7 Братская могила советских воинов

1941-1944гг.

Республика Крым,  Кировский район,  с.Отважное

(на территории сельского кладбища)

8 Памятник феодосийскому десанту Республика Крым,  Кировский район,  около

поворота с.Отважное

Охрана объектов культурного наследия находится под постоянным

вниманием и контролем администрации Первомайского сельского поселения.

Регулярно общественными силами и силами администрации, с привлечением

МБОУ «Первомайская общеобразовательная школа имени Н.Н.Дьячкова»,

«МБДОУ «Детский сад № 7 «Ягодка» с.Первомайское»,  Первомайского Дома

культуры,  Изюмовского сельского клуба, сельского клуба с.Жемчужина Крыма и

Отважненского сельского клуба проводятся работы по текущему ремонту объектов

культуры и уборка прилегающей территории.

Использование программно-целевого метода позволит содержать и охранять

объекты культурного наследия в соответствии с установленными требованиями и

законами Российской Федерации и Республики Крым.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

     Основной целью программы является сохранение, использование,

популяризация, содержание и охрана объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) поселения, воспитание нравственно-патриотического духа

населения.

     Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих

задач - охрана и в соответствии с установленными требованиями объектов

культурного наследия (памятники истории и культуры), имеющих историческое,

культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели программы

приведены в приложении N 1 к муниципальной программе.

Срок реализации программы 2025-2027 годы.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

     Мероприятия Программы направлены на сохранение и поддержание объектов

культурного наследия.

     Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в

приложении N 2 к муниципальной программе.

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы,

составляет 30,00 тыс. руб. из средств бюджета муниципального образования

Первомайское сельское поселение Кировского района Республики Крым:

Наименование мероприятия

Источник

финансирования

Объем финансирования

муниципальной

программы,

тыс. руб.

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Сохранение, использование и охрана

объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры)

бюджет

муниципального

образования

10,00 10,0 10,0

местного значения, расположенных на

территории Первомайского сельского

поселения Кировского района

Первомайское

сельское поселение

Кировского района

Республики Крым

ИТОГО  30,0

5. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по

итогам реализации муниципальной программы, основанная на оценке

результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов,

направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей

сферы социально-экономического развития Первомайского сельского поселения

Кировского  района.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств местного бюджета;

степени реализации мероприятий программ (достижения ожидаемых

непосредственных результатов их реализации).

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

предусматривает возможность проведение оценки ее эффективности в течение

реализации муниципальной программы не реже 1 раза в год.

6. ИНДИКАТОР ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И КРИТЕРИИ

ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Основными критериями по которым оценивается выполнение Программы,

являются:

    - косметический ремонт и ремонт памятников истории и культуры, мест

захоронений, благоустройство прилегающей территории;

   - количество оформленной землеустроительной документации под объектами

культурного наследия.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И

КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ

Механизм реализации программы - исполнение всех программных

мероприятий,  разработанных в соответствии с поставленными задачами.

Реализация мероприятий программы осуществляется путем формирования и

реализации конкретных мероприятий программы.

     Контроль за реализацией программы осуществляет администрация

Первомайского сельского поселения Кировского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

к программе «Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного

наследия, находящихся на территории

Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия,

находящихся на территории Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым»

N

п/п

Наименование целевого показателя Единица

измерени

я

Значение

показат.

Значение

показат.

Значени

е

Показат.

2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6

1 Муниципальная программа " Сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия, находящихся на территории Первомайского сельского

поселения Кировского района Республики Крым"

1.1 - косметический ремонт и ремонт

памятников истории и культуры, мест

захоронений, благоустройство

прилегающей территории

шт. 8 8 8

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

к программе «Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного

наследия, находящихся на территории

Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

Перечень основных мероприятий подпрограммы "Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия, находящихся на территории Первомайского сельского

поселения Кировского района Республики Крым"

N

п/п
Наименование

мероприятия
Источник

финансирован

ия

Объем

финанс

ирован

ия,

всего

(тыс. р

уб.)

2025 2026 2027 Непосредств

енный

результат

реализации

мероприятия

Муниципа

льный

заказчик,

главный

распоряди

тель

(распоряд

итель)

бюджетны

х средств,

исполните

ль

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Цель сохранение, использование, популяризация, содержание и охрана объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) поселения, воспитание

нравственно-патриотического духа населения

 Задача охрана в соответствии с установленными требованиями объектов культурного

наследия (памятники истории и культуры), имеющих историческое, культовое,

культурное или природоохранное значение, и мест захоронений.

1 Сохранение,

использование и

охрана объектов

культурного

наследия

(памятников

истории и

культуры)

местного значения,

расположенных на

территории

Первомайского

сельского

поселения

Кировского района

Республики Крым

бюджет

муниципально

го образования

Первомайское

сельское

поселение

Кировского

района

Республики

Крым

30,0

10,0

100

10,0

Косметическ

ий ремонт и

ремонт

объектов

культурного

наследия,

благоустройс

тво

прилегающе

й территории

Админист

рация

Первомайс

кого

сельского

поселения

Кировског

о района

  Итого 30,0 10,0 10,0 10,0

	Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся на территории Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым»
	I. ПАСПОРТ
	Муниципальной программы "Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся на территории Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым»
	ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ